
jaguaruana 
O futuro começa agora 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A Comissão de Licitações do município de JAGUARUANA torna público que se encontra a disposição 

dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma eletrônica, processo ri° 

2023.09.19.01.PERP, do tipo Menor prego por lote, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, E CAMBAGEM PARA 

ATENDER AS DEMANDAS DA FROTA DE VEÍCULOS OFICIAIS DE DIVERSAS 

SECRETARIAS DO MUNICÍPIO JAGUARUANA - CE A realizar-se no dia 31 de outubro de 

2023, is 10:30 (horário de Brasilia), no portal www.novobbmnet.com.br, o Edital poderá ser lido ou 

obtido na sala da Comissão de Licitação, situada na Praga Adolfo Francisco da Rocha, 404, - Centro — 

JAGUARUANA — Estado do Ceará, e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal www.novobbmnet.com.br, 

www.JAGUARUANA.ce.gov.br. Maiores informações pelo telefone (88) 3418.1288 

JAGUARUANA(CE), 17 e outubro de 2023. 

JOÉFERSON REIRA DA SILVA 

eito 

PUBLICAR, para circular no dia 13/06/20 , nos seguintes veículos de comunicação: 

• DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
• JORNAL 0 ESTADO 
• DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARA. 
• 

UNIDADE ADMINISTRATIVA — SECRETARIA DE SAÚDE 

Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404, Jaguaruana — CE, - CEP: 62823-000 — (88) 34181288 (88) 3418 1398 

o 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 198, quarta-feira, 18 de ouiti 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N9 23.06.16/TP 

A Secretaria de Fducação Básica do Municlpio de Itapipoca, representada 
por seu Secretario Executivo, comunica, aos Interessados, que a Licitação na 
Modalidade TP No 23.06.16/TP, cujo OBJETO 6: Requalificação partial e ampliação dos 

prédios: EEB Joao Mesquita Teixeira - Distrito de Barrento e EEG Josef° Pereira de 
Sousa - Distrito de Calugi.; Requalificação do prédio da EEB Francisco Bento - Distrito 
de Barrento e Construção do Muro de Arrimo no CEI francisca de Sousa Braga • 
Madalenas no Municipio de Itapipoca-CE, foi REVOGADA, com base no Art. 49, da Lei 
Federal N9 8.666/93, por rabies de interesse público, decorrente de fato 
superveniente. devidamente comprovado, conforme decisão circunstanciada e juntada 
aos autos do process*. Diante do exposto, abre-se o prazo recursal, previsto no art. 
109, inciso I, altnea "b", da lei federal 8.666/93,

Itapipoca-CE. 13 de Outubro de 2023. 
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA 

Secretario Executivo 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
CONCORRENCIA PÚBLICA INTERNACIONAL No 14.0S/20234:PI 

A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura do Municipio de Itapipoca-CE 
torna publico, para conhecimento dos interessados a RATIFICAÇÃO do Resultado do 
Julgamento de Habilitação pós recurso referente a Concorrência Pública Internacional N9
014.05/2023-CPI, com o seguinte objeto Contratação de empresa de engenharia para a 
restauração do pavimento e duplicação da Avenida Anastácio Braga, com extensão de 3,80 
km, no Município de Itapipoca/CE - PRODESA. Empresas HABILITADAS: 01- CORAL 
CONSTRUTORA RODOVALHO ALENCAR LIDA Inscrita no CNPJ 07.195.191/0001-33; 02-
SCAVE SERVIÇOS DE ENGENHARIA E LOCAÇÃO LIDA Inscrita no CNPJ 01.514.128/0001-36; 
03- EDMIL CONSTRUÇÕES S/A Inscrita no CNPJ 03.382.356/0001-25; 04. CONSTRAM-
CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA, Inscrita no CNPJ 72.432.727/0001-59; 05-

CONSÓRCIO ANASTACIO BRAGA: CONPATE ENGENHARIA LIDA Inscrita no CNPJ: 
41.320.417/0001-19; CONSTRUTORA BRITÂNIA LIDA; 06 CONSÓRCIO AVENIDAS DE 
ITAPIPOCA: INSTALE ENGENHARIA LIDA Inscrita no CNPI 23.742.620/0001-00; RLPAV 
ASFALTOS LTDA Inscrita no CNPJ 78.687.185/0001-73; VAP CONSTRUÇÕES LIDA, CNPJ: 
00.565.011/0001-19. Inscrita no CNPJ 07.205.792/0001-80 e empresas INABILITADAS: 07-
R.R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÕES DE VEICULOS LIDA, Inscrita no CNPJ 
14.858.301/0001.65; 08- MARCIEL CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM, CNPJ: 
41.548.652/0001 42. A Comissão Especial de licitação comunica aos interessados que 
estará abrindo o envelope de Proposta de Preço das empresas habilitadas referente a esta 
Licitação no dia 18 de Outubro de 2023, as 09h (nove horas). Maiores informações na sede 
da Comissão Especial de Licitação, com Endereço: Rua António Oliveira Menezes, por Has 
do Camelódromo, S/N", Centro, Itapipoca/CE, no horário de 08h as 12h e das 141, as 17h 
de Segunda a Sexta-feira e nos Endereços Eletrônicos: site do www.tce.ce.gov.br/licitaylfies 
e htips://itapipoca.ce.gov.br. 

Itapiptx;a•CE, 16 de Outubro de 2023. 
CLFIDIANA PEREIRA DE ARAÚJO 

Presidente 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No 23.06.06/TP 

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços. Secretaria de Educação 
Básica. Que tem por OBJETO a Requalificação do prédio escolar e construção de salas de 
aula, sanitários e brinquedoteca destinado à Educação Infantil da FEB Pedro Pereira - 
Distrito Barrento, através da Secretaria de Educação Bbsica do MunicIplo de ItapIpoca. 
Modalidade: Tomada de Pregos No 23.06.06/1'P. Após Abertura e Analise das Propostas 
apresentadas e amparada em Parecer Técnico emitido pela equipe de engenharia do 
municiplo, a Comissão chegou ao seguinte resultado: EMPRESA VENCEDORA: 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS FAA LIDA, CNPJ No 25.264.061/0001-97, com VALOR GLOBAL 
de RS 1.305.307,83 (Um Milhão, Trezentos e Cinco Mil, Trezentos e Sete Reais e Oitenta e 
Três Centavos). Diante do exposto, fica aberto o prazo recursal, previsto no Art. 109, inciso 
I, alinea "b", Lei N" 8.666/93. 

Itapipoca-CE. 16 de Outubro de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
TOMADA DE PREÇOS No 23.06.07/TP 

Resultado do Julgamento das Propostas de Preços. Secretaria de Educação 
Básica. Que tem por OBJETO a Construção de uma quadra coberta com vestiário padrão 
FNDE, na EEB Pedro Pereira localizada em Sao Tome no Distrito de Barrento em Itapipoca, 
através da Secretaria de Educação Básica. Modalidade: Tomada de Preços No 23.06.07/TP. 
Após Abertura e Analise das Propostas apresentadas e amparada em Parecer Técnico 
emitido pela equipe de engenharia do municlpio, a comissão chegou ao seguinte resultado: 
EMPRESA VENCEDORA: CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS F&A LIDA, CNPJ No 25.264.061/0001-
97, com VALOR GLOBAL de R$ 1.216.751,26 (Um Milhão, Duzentos e Dezesseis Mil, 
Setecentos e Cinquenta e Urn Reais e vinte e Sets Centavos) Diante do exposto, fica aberto 
o prazo recursal, previsto no art. 109, inciso I, allnea "b", Lei N' 8.666/93. 

Itapipoca-CE, 13 de Outubro de 2023. 
WILSIANE SOARES DE OLIVEIRA MARQUES 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAREMA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAyA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÓNICO No 48/2023-PE 

0 Pregoeiro torna público abertura do Pregão Eletrônico n2 048/2023 PE, cujo 
objeto: seleção da melhor proposta para Registro de Preço visando futura • e eventual 
aquisição de material permanente (maquinas, equipamentos, utensilios domésticos, 
mobiliário em geral e outros) para atender as necessidades das Secretarias do Municipio de 
laguaretama-CE. 0 mesmo ocorrerá no site https://novobbmnet.com.br corn inicio do 
acolhimento das propostas: 18/10/2023 as 081100min, fim do acolhimento das propostas: 
31/10/2023, as 08h00min; data de abertura das propostas: 31/10/2023, Ss 08h10min; 
inicio de disputa de preços: 31/10/2023, as 09h00min, horario de Brasilia, o edital se 
encontra na sede da licitação, nos sites:www.tce.ce.gov.br; https://novobbmnet.com.br; 
httP://www.jaguaretama.ce.gov.br. 

Jaguaretama CE, 17 de Outubro de 2023 
SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS DE ARACHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 9.10.02/2023 

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de laguaribe, 
Localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se encontra 
disposição dos interessados o edital de Pregão Eletrônico No 09.10.02/2023, cujo objeto 
versa sobre a contratação de serviços para realizar castração de cães e gatos errantes ou 
de rua, de responsabilidade do setor de vigilãncia sanitária da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Rural, Agriculta e Meio Ambiente do municipio de Jaguaribe/CE. Inicio do 
recebimento das propostas e habilitação: as 17h do dia 18 de Outubro de 2023.Fim do 
recebimento das propostas e habilitação: as 08h do dia 28 de Outubro de 2023. Que se 
realizara no dia Abertura e julgamento das propostas: das 081103.min as 081,59min do dia 
28 de outubro de 7023 Inftio da sessão de disputa de preços: as 09h do dia 28 de outubro 
de 2023. Referência de tempo: Horário de Brasilia - DF. Local: Portal: Bolsa de Licitações do 
Brasil-BLL www.blIorg.br. Referido edital untará disponibilizado no endereço acima, no site 
da Prefeitura Municipal de laguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/lIcitacao.phpl e no portal 
de licitação do ICE CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 
3522-1092 e no mail: licitaca0@jaguaribe.ce.gov.br. 

Jaguaribe/CE, 17 de Outubro de 2023 
MATARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS 

Pregoeira Oficial 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARUANA 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.09.13.01-PERP 

Tendo como objeto o Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de 
peps originais e/ou genuinas e novas acessórios, componentes, e materials correlatos de 
forma fracionada para manutenção corretiva dos veiculos de diversas Secretarias da 
Prefeitura Municipal de Jaguaruana. Publicado no jornal DOU do dia 28 de setembro de 
2023, na pagina 220, seção 3. 1.1. Fica Incluldo no Edital o Item 10.4.2, Allnea b, com a 
seguinte redação: Patrimônio Liquido de 10% Idea por cento), do total a ser contratado, ou 
seja 10% do valor estimado da contratação.” Todos os demais assuntos inerentes ao 
Edital/Anexo I - Termo de Referência Original, não mencionados nesse adendo, seguem o 
disposto ao Edital, permanecendo inalterados. Por não se tratar de mudança que altere a 
formulação das propostas, permanece inalterada a data do certame. 

Jaguaruana - CE, 16 de outubro de 2023 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.09.06.01.PERP 

0 Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana CE, torna público, que até o dia 31 
de outubro de 2023, as 09h:30min (horário de Brasilia), estará recebendo as propostas de 
preços referentes ao Pregão Eletrônico n9 2023.09.06.0I.PERP, Tipo Menor Preço, tendo 
como objeto o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de filtros, lubrificantes 
e aditivos, destinados a manutenção da frota de veiculos das Secretarias Diversas do 
Municipio de Jaguaruana - CE, e que a licitação sera realizada no endereço eletrônico 
"www.novobbmnet.com.br" acesso identificado no link - acesso público, quaisquer 
informações serão prestadas pelo Pregoeiro. 

Jaguaruana - CE, 17 de outubro de 2023 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.09.26.01-PE 

0 Pregoeiro da Prefeitura de Jaguaruana- CF, torna público que ate o dia 01 de 
novembro de 2023, as 09h:30min. (horário de Brasilia), estará recebendo as propostas de 
preços referentes ao Pregão Eletrônico nO 2023.09.26.01-PE, tipo Menor Preço, tendo 
como objeto a aquisição de tecidos e aviamentos para confecção de lençóis, cobertores e 
toalhas de cama para o Hospital e Maternidade Nossa Senhora da expectação do Município 
de Jaguaruana - CF, e que a licitação sera realizada no endereço eletrônico 
"https://novobbmnet.com.brr acesso identificado no link - acesso público. Quaisquer 
informações serão prestadas pelo Pregoeiro. 

Jaguaruana - CE, 37 de outubro de 2023 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO No 2023.09.19.01.PERP 

A Comissão de Licitações do Municlpio de Jaguaruana torna público que se 
AVISO DE CREDENCIAMENTO Ne 2/2023-SMDRP encontra a disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma 

Eletrônica, Processo no 2073.09.19.01.PERP, do tipo Menor Preço por Lote, cujo objeto 6 
A Prefeitura Municipal de Itarema. Ceara, através da Secretaria Municipal de Registro de Preços para futuras e eventuais contratação de empresa para prestação de 

Desenvolvimento Rural e Pesca, vem realizar Credenciamento No 002/2023-SMDRP, serviços de alinhamento, balanceamento, e cambagem para atender as demandas da frota 
para o Credenciamento que tem por Objetivo a Seleção e posterior contratação, com de veículos oficiais de diversas Secretarias do Município Jaguaruana • CE. A realizar-se no 
cooperação mútua, para operacionalizar sobre recolhimento e manejo, de maneira die 31 de outubro de 2023, as 10:30h (horário de Brasilia), no portal 
adequada para retirada de resíduos do Matadouro Público do Municipio de Itarema, www.novobbmnet.com.br, o Edital poderá ser lido ou obtido na sala da Comissão de 
Ceara. Os interessados deverão apresentar a Documentação necessária, conforme Licitação, situada na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro - Jaguaruana • Estado 
Edital, de 17 de Outubro a 17 de Novembro de 2023, de 08h as 12h, na Sede da do Ceara, e nos sites www.tce.ce.gov.br / Portal www.novobbmnet.com.br, 
Prefeitura Municipal de ltarema, Setor de Licitação. www.jaguaruana.ce.gov.br. Maiores informações pelo telefone (88) 3418.1788. 

Itarema-CE, 17 de Outubro de 2023. 
INEZ HELENA BRAGA 

Presidente da Comissão de licitação 

Jaguaruana - CE, 17 de outubro de 2023 
JOEFERSON MOREIRA DA SILVA 

Pregoeiro 

.0 

' 
, 'Jr 

42) Este document° pode it *Path-Ado no endemic. eearanko 
http://ww.p.inpov.bdautentmstadelPEnt pee osoto 05302073101800291 

. 

Document* au•nado chsatelmente con,orroe MP es 2.200.2 de 24/00/2001. CP 
que 'mow a Inhaestrotom de <naves P•abkas Napier+ • ICP•Rrasd 



• 

• 

NEM 

,t,
o •-•

i R TI „:0 O U po 04 ...q 
0 Dl)  li 0 10 

'G'
1 

.1.. o .4  .44 ,,, o ,.. 4, 24 -g t• ''" -0 " .... 0-.61
1CdCn0...0020"PugOg 

Pi
dd al '1) f)).05 > ... D̂  • DO I. 0 0 

(34 to 2 •tiOrb iu15:0o1";; '-.SEL4 

41  w•'  `11 to.eiv   o *ri O -0  * 1" g 24o o 
! {13 o...2 6.4 0 o) 0 il F.,) (5 .0-  Cl .h... os 91:$ g • E Cr' At O gu 

o .. 
cd 51 .2 7, NI ,,, si o c. 

- (a- .-.!°, (o  . 0  "O a, til 4.) c. .r... ........ L.. . o .. i O 7.: •$:: .4 o os VI' = ...."0 -0•

41
L.S..c1 4:1 o °a' 8 0, 04) R

z ch Cri • c. ,
i 0 03 0) •-• 0 

a-o  41)
MS 0 v,

1 0 A>
o 

E 4 o

w o o 04 1, cro 4)75 
foq

o

o o mor .s.
1-0 w o o cci v 

y1 • . 
t . td C,C O e 14) Ca 4) g1.1 . Z .  CP 4 ) 81 .4. 

as .1."'*  • () 4... Ia); 0 4 
ri d 733 '4:1 

.0"
; E e , ts.

.0• 00,6v 
ps ,,,.. .0 4.• ••• 
4-. o E e c 
C E o 2 2 

4) c "I 

O 'Iti 1:1 a e 

VO ' a :11)) C4  g ws A ,. 8 . 2 . %-) -o ,T, I S vg / os .2 "6 et! O 1 isi 

- _ „O lgo 
r 

•-• ....- a ,-, 7.5Ill.  ,± ca 

o i..) au.,,, • i. a > A.. .o Til " S ir

4-8 ff E 4. .C3 (.2 8 1->rwcteocli.-e _ 8 
U .g; . eu ▪ - e e a „, 

4..
..

4,44 ,.• 2,0„,(- 1.1..8..s o -0 ,,, ... 
O +4 . 2 g ,4 '15

Ca O
- o '11) al g 

O CLO .0 I. ••• ....o co) ,,., u;o)of o 4...)-.„, ,a ....a vez ...... 
o ,.. o 7-e -4,0J CA 

VI

-8
2 ci
O ti 

40 
•••• 

O g 

o 4) a, o 

o 
4 4 

CO 

lal
"1 

6.8 1.8i RtIg-8g-82 illl . ..2-02w2 W t. *- _ii 0.-g.2u1A9L8 . fi E 
k..°1 1.41gE4p n

c"h'-'11"q.is i'll'r 
0441011dii ,II! mJAIK;1;40;s .0qa 5"Ig,.01.-84.1.0 s-haa-ogt. i'lhaT fizal. ligs82°- 111101
.1tgg s, 8i,.=,d , u eggW1 

li 

iP43.1togl.F0 i 
h 

& 
'È. g I'V3F.2Etg• 2 ,6.. 1 8 .

.Vaiii i§1421 
k!  

1 . f 
po-Ti x 4lugi :1.4 .. .,Ito.n,1 2 ›14:,1 2 - .., ._ze .   1. 0, 92 0

i 'ggd la -epe. . 
a g kavi!A.8g1.41 .30854.02
etpuBT,vex<43.1331: 

X8.o.-8•,--c' •AR.sg-§„Eq,c3-2.0s N $ .g2, ..g RI 
i441-s1P.fl sug. S§TolVg 0.02m giCE .8 .s ,„ g esn r  , 12 p r. 

I'll§:fAs“21°-
0. 21 §34 . .- e .22.UcIrl 

79.242M4.ta 

Vigzleng • g ffi ligillA 

piitili4"§ g 1" 
1 2&eift5S1W

I ga g -St§4 3 iFigp8 

ITIN100151 
r, 1+:1 '11(0.; 

lir '2'3, 2 ! 
0 8 4(,- 2 .g" :"-a3411 

12?"'Nc'eile§4.2 IO:Vacr 
s¡z;g- i_ . T.) ., 

. g'  --e280 : Zis -g.

<"&' 
(I 8 S.1' -8 

wEci.1T.2-80NIPI-J2."112V' ' 

'S;2• 0 6. 5q 21 - w2.2-8. c".• "P,5;58:§,§B 

Pl I V -31 S0 6D gVi all g 

3 - pt "a§ ,to?"-••22.Sc"---s.e, ;2 

-7=':4 ,, c640-4.4 -s,T , avg .11N6 - ,..1 . .„, ,r,m E..0 
.E .E;wb:"2 IrAti-ex.e. ',..Ve' 

,. 
Via111- „id.,. wh -1 eg200. 4 8 b..'4.80. 21;i6 LliStgg :14 28S .-agili 2Orrifilli 

;::: : ¡: -2:: 
' 21-0-I" ,4i1,40 g g 8DItg:-,!
81-2.92;fah.pa-a N u.iy, --:- % .RU. 

,P.. S 0 0_2" ' g 

4.86 ifigellF101 4 ‘leWl 

0a/lialAinsVill Alf 
Lniuw8 11,2. c - .0..211`  'e l ' .8 ' . as& g& 3 

StIR 

;WH 
'& 22 033 t 04 s 

4gis 
¡W l sg 
1K:1 
12i? 

1f400i¡W 

3 '2P 
-1 prg8?-9E2N0‘). a.SMViSt.tç-3 

ditr.g.8 81 
øi 

° 
o0uil44 °' 2 

•ILt3 - A -Vicie Alo:giEg 

LI.A14 Siitk -s higt2 
•“ -; 8» l p 

S$ 8 8, 2 i 
bAs c2i 

Mu038.2.4fd: 2

frIgfg9g0 
15 2V10 -€4° mm,i4-§ea 

AssAgafq 
140484.§2 

1
.1g02.11y4 
W 0• 41 s 18 g 

4109,g 41 

.vzIWIPGB s•arif 
U C

EisUi;1014.4s,rti 
,11/14:10!311411 “t cg 1 1 E 

-"g 
-5 1 "3 2g1tg 

. --I 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I Sl'AIE 3 I ANO XV N°195 I FORTALEZA, 18 DE OUTUBRO DE 20 

• 

FSC 

MIST° 
hod poloblo 
a pair de 

F5VC1213031 

• 

\. Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Maracanaft —Aviso de Licitação— Concorrência Pública N° 06.003/2023—CP. A Comis ente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanati toma público que as 09:00 (nove) horas do dia 05 de Dezembro de 2023, na sala da Comia. n..64.."14 te,
dc Licitação, localizada na Avenida Duval Tomaz dc Souza, n° 150, Conjunto Jercissati 1, nesta Cidade, reccbcd documcntos dc habilitaça* N\ postas .. 
técnicas e de preços, para a realização de licitação na modalidade Concorrência Pública, tipo Técnica e Prego, tombada sob o n° 06.003/4 i . ,. .N .qu 
versa acerca da contratação dc serviços especializados dc engenharia para levantamentos cartográficos, ambicntal, urbanístico c cadastrais na A ‘ 
do Município de Maracanat e o Desenvolvimento e Fornecimento de Soluções de Tecnologia Geográficas (WEBG1S e GEOPORTAL), tudo con 
especificações contidas no Anexo ao Edital, podendo ser o mesmo adquirido junto ii Comissão Permanente de Licitação no endereço já ciWilo, a part ha" ,,.. 
publicação deste Aviso, no horário de 08:00 as 14:00 horas. Anula-se as publicações anteriores referentes a essa licitação. Maiores informacifes.na_sede 
Comissão. Anderson Gazetta de Sousa — Presidente da CPL1. Maracanaú - Ceará, em lide outubro de 2023. 

..4,4*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Canada - Aviso de Adiamento de Licitação - Pregão Eletrônico INI° 2023.09.22.01 - SMS. A PregogfediP 
Prefeitura Municipal de Caucaia — Ceará, torna público, para conhecimento dos interessados, que fica Adiada para o dia 31 de Outubro de 2023, tis 08:30h, 
tendo em vista a necessidade de alterações do Edits!, o certame será realizado através do endereço eletrônico www.comprasnelgov.br (Comprasnet), a 
realização do certame, na modalidade Pregão Eletrônico N°2023.09.22.01 - SMS, critério de julgamento Menor Preço por Item, com fins seleção de melhor 
proposta para registro de preços visando a futura e eventual aquisição de alimentação enteral em atenção a determinações judiciais e demandas do Hospital 
Abelardo Gadelha da Rocha e Hospital e Maternidade Santa Terezinha de responsabilidade da Secretaria Municipal de Saúde de Caucaia/Ce, conforme 
Projeto Básico/Termo de Referencia em anexo do edits!. 0 novo Edital encontra-se disponivel no endereço eletrônico wv.n.v.comprasgovernamentais.gov.br 
(Comprasnet), bem como no site do Tribunal de Contas do Estado do Ceara (http://municipiosice.ce.gov.br/licitacoes). Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira 
Oficial do Município de Caucala/CE. 

**• *5* *5* 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE. Aviso de LIcitacilo — Concorrência Publics internacional n° 2023.10.16.1, 0 Ordenador 
dc Despesas da Secretaria Municipal dc Infracstrutura dc Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos 
interessados que será realizado na sede do Setor de Licitação, certame licitatório na modalidade Concorrência Publics Internacional tombada sob o n° 
2023.10.16.1, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na consultoria para supervisionar a execução das obras, ações ambientais e sociais 
das intervenções constantes no Programs de Saneamento e Infraestrutura Urbana, celebrado entre o Banco Latino-Americano de Desenvolvimento (CAF) 
e a Secretaria Municipal de Infraestrutura de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com 
recebimento dos envelopes de Habilitação e Propostas de Preços marcado para o dia 05 de dezembro de 2023, is 09:00 horas. Maiores informações na sede 
da Comissão, sito fi Av. Lab Sampaio, 1748- 1° andar — Lagoa Seca - CEP: 63.040-000, Juazeiro do Norte/CE, no horário de 08:00 is 14:00h ou fone (88) 
3199-0363. 16 de outubro de 2023. José Maria Ferreira Pontes Neto — Ordenador de Despesas da Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

•5* *5* **• 
ESTADO DO CEARA - CÂMARA MUNICIPAL DE MARTINÕPOLE-CE AVISO DE PUBLICAÇÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.' 202310160001 ÕRGÃO GERENCIADOR: A CÂMARA MUNICIPAL DE MAR.TINÓPOLE/CE EMPRESA 
VENCEDORA: BALADEIRA EMPREENDIMENTOS LIDA, INSCRITO NO CNPJ/MF N° 42.255.429/0001-70. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA EVENTOS E EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS, SUPORTE TÉCNICO-OPERACIONAL, PRODUÇÃO E DECORAÇÃO PARA A ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS DA 
CANLARA MUNICIPAL DE MART1NÕPOLE/CE, REFERENTE AOS ITENS DO LOTE 01, VALOR RS 258.980,00 (DUZENTOS E CINQUENTA E 
OITO MIL, NOVECENTOS E OITENTAREAIS) QUE COMPÕEM O PREGÃO EM EPIGRAFE. VALIDADE: 12 MESES. INFORMAÇÕES NA SEDE 
DA CPL, LOCALIZADA A AV. CAPITÃO BRITO, 42 -CENTRO — MARTINÓPOLE— CE, NO HORÁRIO DE 08:00 AS 12:00H. MARTIN6POLEICE, 
17 DE OUTUBRO DE 2023. R6MULO FONTENELE MONTE — PREGOEIRO. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO -AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS N° 10.16.01/2023. Pelo presente aviso e em cumprimento is Leis no. 10.520/02 e 8.666/93 e suas alterações e o Decreto 
n°. 10.024/19, a Pregoeira Oficial do Município de Capistrano comunica aos interessados que realizará o Pregão Eletrônico n°. 10.16.01/2023, cujo objeto 
é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE, JUNTO A SECRETARIA DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPISTRANO, CEARA. Número Identificador no Banco: 1023862. Entrega das propostas: A partir desta data, no sitio 
www.licitacoes-e.com.br. Abertura das propostas: 31/10/2023 Is 0963 (Horário de Brasffia) no sitio www.licitacoes-e.combr. Informações gerais: 0 Edital 
poderá ser obtido através do sitio referido acima ou junto ao Pregoeira na Comissão de Licitação na Praça Major José Estelita de Aguiar. s/n°, Centro, Paço 
Municipal, CEP.: 62.748-000. Os interessados ficam desde já notificados da necessidade de acesso ao sitio www.licitacoes-e.com.br para verificação de 
informações e alterações supervenientes. Maria Edcarla Santos Queiroz - Pregoeira Oficial do Município de Capistrano, Ceará. 

*•* *5* *5* 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR POMPEU - 0 Pregoeiro do Municfpio de Senador Pompeu toma público para 
conhecimento dos interessados que o PREGÃO ELETRONICO IV° SI-PE002-2023-SRP, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MATERIAL ELÉTRICO PARA ILUMINAÇÃO PUBLICA DE SENADOR POMPEU-CE, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA., previsto para ocorrer no dia 04 de Outubro de 2023 Ls 09:00 horas, cem decorrência 
dc pedido impugnação, c portanto está sendo REMARCADO. A partir das 16:00 horas do dia 18 dc Outubro de 2023 estará disponivel para cadastramcnto 
das propostas de preços. DATA DA DISPUTA DE PREÇOS: 31 DE OUTUBRO DE 2023 is 09:00 HORAS (Horário de Brasilia-DF). 0 editsl poderá ser 
adquirido nos dias úteis, das 08:00 is 12:00 horas (Horário local), na Avenida Francisco França Cambraia, sin, Centro, Senador Pompeu/CE, ou através dos 
sites: www.b1Lorg.br. https:/Ilicitacoes.tce.ce.gov.brl, https://www.senadorpompeu.ce.gov.bd. Senador Pompeu, 16 de Outubro de 2023. Jose Higo dos 
Reis Rocha — Pregoeiro do Município. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE -AVISO DE LICITAÇÃO -PREGÃO ELETRONICO N°2023.10.17.1.0 Pregoeiro 
oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceará, toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: www. 
portaidevarzeaalegrece.com.br, com suporte técnico do sistema Gm Tecnologia (Gm Tecnologia & Informação Ltda, certame licitatório, na modalidade 
Pregão n°2023.10.17.1. em sua forma eletrônica, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e implementos agricolas, para equipar o veiculo Trator recebido 
da Secretaria de Desenvolvimento Agrário (SDA) do Estado do Ceará, conforme Tani° de Cessão de Uso Mimes) 310/2022, conforme especificações 
apresentadas junto ao Edital Convocatório e seas anexos, com abertura marcada para o dia 31 de Outubro de 2023, a partir das 09:00 horas. 0 inicio de 
acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 19 de Outubro de 2023, is 09:00 horas. Maiores informações e entrega de editais nos endereços 
eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tce.ce.gov.br/licitacoes, www.varzeaalegre.ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo 
telefone (88) 9 9839-7074. Várzea Alegre/CE, 17 de Outubro de 2023. Evertor' Clementine de Souza - Pregoeiro Oficial do Município. 

*5* *5• *5• 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jaguaruana —Aviso de Licitação. A Comissão de Licitações do Município de Jaguaruana torna público que 
se encontra à disposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão na forma Eletrônica, Processo n° 2023.09.19.01 .PERP, do tipo Menor Prep 
por Lote, cujo objeto é Registro de Preços para futuras e eventuais contratação de empress para prestação de serviços de alinhamento, balanceamento, e 
cambrigem para atender as demandas da frota de veículos oficiais de diversas Secretarias do Município Jaguaruana - CE. A realizar-se no dia 31 de outubro 
de 2023, is 10:30h (horário de Brasilia), no portal www.novobbmnetcom.br, o Editsl poderá ser lido ou obtido na sala da Comissão de Licitação, situada 
na Praça Adolfo Francisco da Rocha, 404 - Centro — Jaguaruana — Estado do Ceará, e nos sites www.tee.ce.gov.br / Portal www.novobbmnet.com.br, 
wvnv.jaguaruana.ce.gov.br. Maiores informações pelo telefone (88) 3418.1288. Jaguaruana(CE), 17 de outubro de 2023. Jefferson Moreira da Silva - 
Pregoeiro. 

*5* *** *1* 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO — IDT — EXTRATO DE ADITIVO N' 02/2023 AO CONTRATO N° 14/2021 — 
CONTRATANTE: IDT, CNPJ N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: CLARO S/A, CNPJ n°40.432.544/0001-47. OBJETO: prorrogação de prazo. 
BASE LEGAL: Lei n°8.666/93. Fortaleza, 06/10/23. Raimundo Nonato Lima Angelo e Charles Allan Duarte Lima. 


